

# AVIS DE SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie –SIPHAT

Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2023.

En Dinars

DESIGNATION	2 <sup>ème</sup> Trimestre 2023 <sup>(*)</sup>	2 <sup>ème</sup> Trimestre 2022 <sup>(*)</sup>	1 <sup>er</sup> Semestre 2023(*)	1 <sup>er</sup> Semestre 2022 <sup>(*)</sup>	exercice 2022 publié <sup>(*)</sup>
<b>I. LE CHIFFRE D'AFFAIRES</b>					
<b>A-MODELE OFFICINAL</b>					
FORMES SECHES	122 044	1 394	753 369	3 388	355 471
FORMES PATEUSES	311 329	77 990	896 127	90 244	637 353
FORMES LIQUIDES	6 417	46 537	205 206	108 913	232 085
<b>TOTAL 1</b>	<b>439 790</b>	<b>125 920</b>	<b>1 854 702</b>	<b>202 545</b>	<b>1 224 909</b>
<b>B-MODELE HOSPITALIER</b>					
FORMES SECHES	1 793 338	1 361 693	2 925 018	2 078 771	5 423 108
FORMES PATEUSES	9 451	321 212	114 054	366 427	722 626
FORMES LIQUIDES	70 878	821 627	304 266	2 198 494	2 881 968
<b>TOTAL 2</b>	<b>1 873 667</b>	<b>2 504 532</b>	<b>3 343 338</b>	<b>4 643 693</b>	<b>9 027 702</b>
<b>C-EXPORT</b>					
EXPORT	183 558	0	183 558	0	113 645
<b>TOTAL 3</b>	<b>183 558</b>	<b>0</b>	<b>183 558</b>	<b>0</b>	<b>113 645</b>
<b>D-PARAMEDICAL</b>					
PARAMEDICAL	0	3 565	264	20 733	25 445
<b>TOTAL 4</b>	<b>0</b>	<b>3 565</b>	<b>264</b>	<b>20 733</b>	<b>25 445</b>
<b>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>2 497 015</b>	<b>2 634 018</b>	<b>5 381 862</b>	<b>4 866 971</b>	<b>10 391 702</b>
<b>II.LA PRODUCTION(**)</b>					
<b>A-MODELE OFFICINAL</b>					
FORMES SECHES	442 386	0	700 946	8 821	320 257
FORMES PATEUSES	210 095	70 092	706 381	98 216	743 608
FORMES LIQUIDES	0	42 306	186 551	42 306	165 382
<b>TOTAL 1</b>	<b>652 481</b>	<b>112 398</b>	<b>1 593 878</b>	<b>149 344</b>	<b>1 229 247</b>
<b>B-MODELE HOSPITALIER</b>					
FORMES SECHES	1 849 263	1 215 624	2 590 307	1 619 654	4 861 948
FORMES PATEUSES	0	243 523	78 744	321 531	687 484
FORMES LIQUIDES	128 095	213 499	255 932	1 482 438	1 965 194
<b>TOTAL 2</b>	<b>1 977 358</b>	<b>1 672 646</b>	<b>2 924 983</b>	<b>3 423 624</b>	<b>7 514 626</b>
<b>C-EXPORT</b>					
EXPORT	108 096	75 061	133 384	75 061	110 254
<b>TOTAL 3</b>	<b>108 096</b>	<b>75 061</b>	<b>133 384</b>	<b>75 061</b>	<b>110 254</b>
<b>D-PARAMEDICAL</b>					
PARAMEDICAL	0	0	0	39 782	39 782
<b>TOTAL 4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39 782</b>	<b>39 782</b>
<b>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</b>	<b>2 737 935</b>	<b>1 860 106</b>	<b>4 652 245</b>	<b>3 687 810</b>	<b>8 893 909</b>
<b>III. L'INVESTISSEMENT</b>	<b>58 772</b>	<b>0</b>	<b>67 437</b>	<b>0</b>	<b>1,06MD</b>
<b>IV. L'ENDETTEMENT</b>	<b>99,3MD</b>	<b>83,1MD</b>	<b>99,3MD</b>	<b>83,1MD</b>	<b>90,4MD</b>

\* Les chiffres mentionnés ci-dessus sont provisoires non certifiés par le commissaire aux comptes.

\*\* La base de calcul des chiffres afférents à la production a connu un changement à partir du 4<sup>ème</sup> trimestre 2021 afin d'assurer plus de fiabilité.

#### **I. LE CHIFFRE D'AFFAIRES :**

Le chiffre d'affaires du 2<sup>ème</sup> trimestre 2023 a enregistré une baisse de 5% par rapport à celui du 2<sup>ème</sup> trimestre 2022 par contre celui du 1<sup>er</sup> semestre 2023 a enregistré une hausse de 11% par rapport à celui du 1<sup>er</sup> semestre de 2022.

## **II. LA PRODUCTION :**

La production du 2<sup>ème</sup> trimestre 2023 a enregistré une hausse de 47% par rapport à celle du 2<sup>ème</sup> trimestre 2022, de même celle du 1<sup>er</sup> semestre 2023 a enregistré une hausse de 26% par rapport à celle du 1<sup>er</sup> semestre de 2022.

## **III. L'INVESTISSEMENT :**

L'investissement est de 67 437 DT au cours du 1<sup>er</sup> semestre de l'année 2023.

## **IV. L'ENDETTEMENT :**

L'endettement du 2<sup>ème</sup> trimestre 2023 a enregistré une hausse de 19% par rapport à celui du 2<sup>ème</sup> trimestre 2022, de même pour le 1<sup>er</sup> semestre 2023.

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par :

- Un compte courant associés ouvert au nom de la PCT suite à l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 de 6 MDT avec des intérêts de retard de paiement qui s'élèvent à 3,7 MDT,
- Un crédit de financement de stocks de 4 MDT accordé depuis 2009 (diminution de ce crédit de 6 MDT à 4 MDT pendant l'année 2020) et renouvelable chaque année,
- Une dette envers les organismes sociaux (CNRPS et CNAM) de 25,2 MDT,
- Une dette envers l'administration fiscale de 6,1 MDT,
- Un crédit de trésor avec les intérêts y afférents de 5,4 MDT,
- Un crédit FADES de 4,6 MDT,
- Des crédits à moyen terme de 7,1 MDT,
- Un passif courant entre crédits fournisseurs et concours bancaires de l'ordre de 37,2 MDT.

Cette dette s'est accumulée depuis des années à cause du faible chiffre d'affaires réalisé qui sert à couvrir les salaires nets ainsi que quelques fournisseurs d'exploitation.

## **V. LES RESSOURCES HUMAINES :**

La SIPHAT embauche 448 agents au 30 juin 2023 contre 462 à la même période de l'exercice 2022, soit une baisse de 3%.